[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

[image: image1.jpg]
P A L Á C I O      8     D E     M A R Ç O

Rua Cel. João Manoel, n° 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

e.mail : camaramap@viazul.com.br

E s t a d o    d e    S ã o  P a u l o

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 100 / 2007

CONSIDERANDO que a Guarda Civil realiza um relevante trabalho nesta cidade, cuidando do patrimônio público e auxiliando os trabalhos das polícias civil e militar (principalmente no suporte e guarida aos trabalhos envolvendo a cadeia pública);

CONSIDERANDO que esta mesma guarda encontra-se com dificuldades de recursos materiais e humanos;

CONSIDERANDO que referida corporação merece o respeito do Legislativo e também do Executivo e que devemos nos empenhar para melhorar as suas condições de trabalho fornecendo assim maior suporte para a realização de seu trabalho com maior eficiência;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, para que este viabilize o seguinte para a Guarda Civil Municipal:
1) oferecimento de cursos de aperfeiçoamento e treinamento; 2) aquisição de equipamentos de segurança, como por exemplo coletes balísticos, armas de imobilização, cassetetes, algemas e fardamentos; 3) aquisição de uma viatura equipada; 4) contratação de mais guardas civis municipais, aumentando assim o seu efetivo, que hoje está aquém da realidade; 5) inserção dos trabalhos da Guarda junto ao trânsito da cidade; 6) aquisição de um computador e periféricos novos; 7) valorização salarial aos guardas e plano de carreira específico e 8) revisão do estatuto da Guarda Municipal, o qual foi editado pelo decreto nº 582, de 06/10/1986, o qual encontra-se desatualizado, arcaico e com dispositivos contrários à legislação federal e estadual.
Monte Azul Paulista, 10 de Dezembro de 2007

___________________________________

Fábio Jerônimo Marques
vereador